ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẦN GIUỘC

Số: 1668/UBND-VHXH

V/v khẩn trương tập trung

thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày 27 tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

- Các phòng ban, ngành huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 6;

- Đồn biên phòng cửa khẩu Cảng Bến Lức;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Cần Giuộc;

- Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ tại huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 1579/UBND-VHXH ngày 27/3/2020 của UBND

tỉnh Long An về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020

của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đơt cao điểm phòng, chống

dịch COVID-19.

UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ban ngành huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục

thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo trước đây của Trung ương, của tỉnh Long An,

của Huyện ủy, UBND huyện.

Đặc biệt phải tập trung quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nội dung

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh Long An, trong thời

gian kể từ 0 giờ ngày 28/3/2020 đến hết ngày 15/4/2020 với các nội dung trọng

tâm sau:

1. Tạm dừng tất cả các hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung trên 20

người; không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở, và trường học,

bệnh viện; yêu cầu giữ khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người tại các

điểm công cộng.

2. Dừng triệt để các nghi lễ tôn giáo, hoạt động tập trung từ 20 người trở

lên tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự.

3. Tiếp tục tạm dừng các hoạt động, dịch vụ: rạp chiếu phim, điểm

massage, karaoke, vũ trường, đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi

điện tử công cộng, Spa (cơ sở làm đẹp, uốn tóc, hớt tóc), quán bar, quán rượu

bia, phòng trà, câu lạc bộ hát với nhau, câu lạc bộ văn nghệ, câu lạc bộ thể thao,

2

câu lạc bộ bi da, phòng tập thể dục thẩm mỹ, phòng tập thể hình (gym), hồ bơi

và các hình thức thể thao khác tập trung đô người, nhất là các cơ sở quảng cáo

giới thiệu sản phẩm trải nghiệm nằm trị bệnh; hạn chế các hoạt động kinh doanh

dịch vụ ẩm thực, ăn uống; các hoạt động tham quan, du lịch tại các di tích, khu

du lịch, danh lam thắng cảnh; tạm dừng các hoạt động dưỡng sinh, dịch vụ nhà

hàng ăn uống, trừ dịch vụ cung cấp thực phẩm, dược phẩm; tạm thời đóng cửa

các cơ sở làm đẹp, phẩu thuật thẩm mỹ, vật lý trị liệu.

4. Tạm ngừng hoạt động các tuyến vận tải hành khách công cộng bằng xe

buýt và hoạt động vận tải hành khách theo hợp đồng đi, đến các huyện biên giới

của tỉnh Long An trên địa bàn huyện. Đề nghị người dân ở lại nhà trừ trường

hợp thật sự cần thiết mới ra ngoài, khi ra ngoài phải đeo khẩu trang, giữ khoảng

cách theo quy định.

5. Thực hiện nghiêm, đúng quy định về cách ly và giám sát việc cách ly

tại nhà, tại cơ sở y tế.

6. Xử lý nghiêm kể cả hình sự, đối với những người vi phạm, không khai

báo y tế và không thực hiện cách ly theo đúng quy định.

7. Nghiêm cấm đầu cơ tích trữ những nhu yếu phẩm cũng như vật tư y tế,

xử lý nghiêm nạn đầu cơ nếu có và buôn lậu các vật tư y tế. Xử lý nghiêm các

trường hợp đưa tin sai sự thật.

UBND huyện giao thủ trưởng các ngành chức năng huyện, các cơ quan,

đơn vị có liên quan chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến chức

năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình, đống thời, hướng dẫn, phối hợp, hỗ trợ

UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức thực hiện tại các địa phương.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện

các nội dung công việc theo chỉ đạo, cần tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền, vận động để nhân dân nâng cao ý thức, thực hiện đúng các hướng dẫn,

quy định; kiên quyết xử lý nghiêm, đúng quy định các trường hợp không chấp

hành. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, xin ý kiến

UBND huyện để chỉ đạo giải quyết.

Trung tâm Hành chính công huyện tăng cường tuyên truyền, vận động,

khuyến cáo tổ chức, cá nhân thực hiện hồ sơ trực tuyến qua dịch vụ công, hạn

chế thấp nhất việc tiếp nhận hồ sơ bằng hình thức trực tiếp; thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch bệnh tại trung tâm theo đúng hướng dẫn; kịp thời trả kết

quả gia3i8 quyết bằng các biện pháp phù hợp, nhất là việc trả kết quả qu dịch vụ

bưu chính công ích theo yêu cầu.

Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện và Chi nhánh Văn phòng

Đăng ký đất đai tại huyện nghiên cứu, có hình thức tổ chức làm việc khoa học,

hiệu quả, phù hợp với tình hình dịch bệnh hiện nay, hạn chế việc tập trung đông

người tại cơ quan làm việc.

Từ ngày 28/3/2020, UBND huyện sẽ tổ chức kiểm tra công tác triển khai

thực hiện các nội dung theo Chỉ thị của Thủ tường Chính phủ và chỉ đạo của

3

UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

UBND huyện sẽ xử lý nghiêm trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị, địa phương

không thực hiện đúng, thực hiện không đạt hiệu quả các nội dung theo chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT.HU, TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-27T18:06:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tuấn Thanh<ntthanh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-27T18:07:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!